
 

 

1 
 

 

Návrh VZN vyvesený na pripomienkovanie dňa: 29.11.2024 
Lehota na pripomienkovanie návrhu končí dňa: 09.12.2024 
VZN vyvesené na úradnej tabuli dňa: 17.12.2024 
VZN nadobúda účinnosť dňa: 01.01.2025 

 
 
 

 

 
 

11/2024 
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

Košického samosprávneho kraja 
zo 16. decembra 2024 

 
ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho  
kraja č. 11/2020 o výške úhrady za sociálnu službu, o spôsobe jej určenia a platenia  

v zariadeniach sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti Košického 
samosprávneho kraja 

 
 

Zastupiteľstvo Košického samosprávneho kraja uznesením č. 315/2024 prijatým na svojom 
17. zasadnutí, dňa 16. decembra 2024 podľa § 8 a § 11 ods. 2 písm. a) zákona č. 302/2001      
Z. z. o samospráve vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov a podľa § 72 
ods. 2 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 
Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov v znení 
neskorších predpisov  sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 
Čl. I. 

 
Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja (ďalej len „VZN“) č. 11/2020 
o výške úhrady za sociálnu službu, o spôsobe jej určenia a platenia v zariadeniach sociálnych 
služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti Košického samosprávneho kraja sa  mení a dopĺňa takto: 

 
1. Príloha č. 1 znie: 



2 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

do 3 2,00 6,00 Raňajky 12 11

 3 - 6 2,10 6,30 Desiata 9 8

 6 - 10 2,20 6,60 Obed 40 40

 10 - 15 2,40 7,20 Olovrant 9 8

nad 15 2,50 7,50 Večera 30 27

Večera 2 6

Príloha č. 1 
k VZN č. 11/2020

Spôsob určenia a výška úhrady za stravovanie

Výška stravnej 
jednotky 

v eurách/deň/FO

Režijné náklady na 
prípravu stravy 

v eurách/deň/FO

FO - fyzická osoba

% rozdelenie celodenného 
stravovania/deň/FO

druh jedla

racionálna 
strava, 

šetriaca a 
neslaná diéta 

v %

diabetická, 
bielkovinová, 

výživná a 
špeciálna 
diéta v %

Vek FO

Celková hodnota stravy

1,85 6,00



 

  

 
2. Príloha č. 2 znie: 

 

Druh ubytovacieho zariadenia sociálnych služieb*

Denná sadzba v 
eurách 

za 1 m2 na FO / deň

1-posteľová izba 0,40

2-posteľová izba 0,20

3-posteľová izba 0,13

1-posteľová izba 0,60

2-posteľová izba 0,30

3-posteľová izba 0,20

Úhrada za osobu za FO / deň

do 15 rokov 0,00

od 15 rokov do 18 rokov 0,85

nad 18 rokov 1,70

Podielová úhrada za izbu za FO / deň

1 osoba na izbe 1,70

2 osoby na izbe 0,85

3 osoby na izbe 0,55

4 osoby na izbe 0,40

5 a viac osôb na izbe 0,30

Príloha č. 2 
k VZN č. 11/2020

ubytovacie zariadenie sociálnych služieb budova alebo jej časť

ubytovacie zariadenie sociálnych služieb poskytujúce rodinné ubytovanie, byty 
alebo rodinné domy

B.   Denná sadzba za užívanie obytnej miestnosti a príslušenstva 
       na FO v zariadeniach, v ktorých sa neposudzuje odkázanosť FO

* podľa ustanovenia § 1 ods. 2 písm. j) a p) Vyhlášky MZ SR č. 259/2008 Z.z. o podrobnostiach o požiadavkách na 
vnútorné prostredie budov a o minimálnych požiadavkách na byty nižšieho štandardu a na ubytovacie zariadenia 
v znení neskorších predpisov

A.   Denná sadzba za užívanie 1 m2 podlahovej plochy obytnej miestnosti 
       a príslušenstva na FO v  zariadeniach, v ktorých sa posudzuje odkázanosť FO



 

  

 
3. Príloha č. 3 znie: 
 

 

 

Čl. II. 
 

(1) Toto nariadenie nadobúda platnosť dňom vyhlásenia, a to jeho vyvesením na úradnej 
tabuli Košického samosprávneho kraja. 

 
(2) Toto nariadenie nadobúda účinnosť dňom 1. j a n u á r a  2025. 

 
 
 
 

Ing. Rastislav Trnka, v. r. 
predseda Košického samosprávneho kraja 

I II III IV V VI

celoročná 2,32 2,54 3,00 3,48 4,15 4,62

týždenná 1,74 1,91 2,25 2,61 3,11 3,47

ambulantná 1,58 1,83 2,18 2,43

celoročná 5,40 6,01

týždenná 4,05 4,50

ambulantná 2,83 3,15

Zariadenie pre seniorov celoročná 2,32 2,54 3,00 3,48 4,15 4,62

Zariadenie 
podporovaného 
bývania

celoročná 1,85 2,04 2,40 2,78 3,32 3,70

Príloha č. 3 
k VZN č. 11/2020

Výška úhrady za pomoc pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby pri úkonoch 
sebaobsluhy na deň na fyzickú osobu v závislosti od stupňa odkázanosti fyzickej osoby na pomoc 

inej fyzickej osoby (v eurách)

Špecializované 
zariadenie

Domov sociálnych 
služieb

Druh ZSS Forma pobytu
Stupeň odkázanosti


